

Số: /BC-HĐND

Bình Dương, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh tháng 6 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2021

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 6 NĂM 2021

1. Văn bản chỉ đạo điều hành

a) Văn bản đến liên quan HĐND:

- Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14 ngày 02/6/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Báo cáo số 855/BC-UBTVQH14 ngày 23/6/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổng kết tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2021-2026.

b) Văn bản phát hành

Trong tháng (từ ngày 01/6/2021 đến ngày 30/6/2021), các cơ quan của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành 464 văn bản. Trong đó, gồm 14 nghị quyết, 42 quyết định, 13 tờ trình, 10 kế hoạch, 75 báo cáo, 37 thông báo và 273 văn bản các loại.

2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh

a) Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 17 – HĐND tỉnh khóa IX. Qua giám sát cho thấy: Đối với 155 nội dung kiến nghị gửi đến kỳ họp 17, UBND tỉnh đã phân công các sở ngành, địa phương liên quan xem xét giải quyết 100%, trong đó: giải quyết xong 116/155 kiến nghị, đạt 74,83%, tỷ lệ này thấp hơn tỷ lệ giải quyết của kỳ họp thứ 15 (81,14%) nhưng vẫn là tích cực và đáng ghi nhận trong tình hình tỉnh vừa thực hiện các giải pháp phòng chống dịch Covid -19, vừa phát triển kinh tế - xã hội; còn 39/155 kiến nghị (chiếm 25,17%) đang được các ngành, địa phương nghiên cứu, giải quyết theo kế hoạch, lộ trình cụ thể. Riêng đối với 84 nội dung kiến nghị còn tồn đọng, chưa được giải quyết từ đầu nhiệm kỳ đến trước kỳ họp 17, UBND tỉnh đã phân công các sở ngành, địa phương liên quan xem xét giải quyết xong 14/84 kiến nghị, đạt 16,67%; còn lại 70/84 kiến nghị (chiếm 83,3%) sẽ tiếp tục giải quyết trong thời gian tới. Như vậy, trong nhiệm kỳ 2016-2021, Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển đến UBND tỉnh gần 1.700 kiến nghị. Kết quả UBND tỉnh đã phân công các sở ngành, địa phương liên quan xem xét đã giải quyết xong 1.591 kiến nghị, đạt trên 93%. Để đạt được kết quả nêu trên là nhờ UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt, thường xuyên, cụ thể để các cơ quan chức năng khắc phục những mặt còn hạn chế, nâng cao ý thức trách nhiệm và hiệu quả trong công tác giải quyết kiến nghị cử tri.

Bên cạnh những kết quả đạt được, Thường trực HĐND tỉnh cũng thống nhất với đánh giá của UBND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh về những tồn tại, hạn chế trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri; đồng thời, lưu ý một số tồn tại, hạn chế cần quan tâm và kiến nghị UBND tỉnh 06 nhóm vấn đề, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 03 nhóm vấn đề, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh 03 nhóm vấn đề nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết kiến nghị của cử tri, đáp ứng sự mong đợi của cử tri và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

b) Tổ chức Hội nghị liên tịch

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Hội nghị liên tịch với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan có liên quan để thống nhất nội dung, chương trình, thời gian và phân công tổ chức kỳ họp thứ nhất và kỳ họp thứ hai (thường lệ giữa năm 2021) - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Theo đó, kỳ họp thứ nhất - HĐND tỉnh khóa X tổ chức vào ngày 06/7/2021. Tại kỳ họp này, đại biểu HĐND tỉnh sẽ nghe báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND tỉnh; kết quả xác nhận tư cách đại biểu HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và tổng hợp ý kiến của cử tri trong các buổi tiếp xúc với người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh. Đồng thời, xem xét, bầu các chức danh HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh; xem xét, thông qua số lượng ủy viên các Ban của HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và việc tổ chức các kỳ họp thường lệ 2021 của HĐND tỉnh năm.

Kỳ họp thứ hai (thường lệ giữa năm 2021) - HĐND tỉnh khóa X dự kiến tổ chức 02 ngày vào khoảng đầu tháng 8/2021. HĐND tỉnh sẽ tập trung đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND về phát triển kinh tế - xã hội, thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu và đề ra phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021; xem xét các báo cáo theo quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân. Đồng thời, xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng khác của địa phương để phục vụ cho việc quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.

c) Tổ chức phiên họp thường kỳ

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp lần thứ 48 để xem xét và cho ý kiến đối với các nội dung do UBND tỉnh trình. Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận 02 đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh¹; đồng thời, thống nhất việc áp dụng Bảng giá các loại đất giai đoạn 2020-2024 và áp dụng hệ số điều chỉnh (K) cho thị trấn Tân Bình, huyện Bắc Tân Uyên theo đề nghị của UBND tỉnh.

3. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

- Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, phối hợp Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Pháp chế thực hiện rà soát và tổ chức giám sát thực tế kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 17 - Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh khóa IX tại địa bàn huyện

¹ Bao gồm: (1) Nghị quyết về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai thác và sử dụng tài liệu đất đai trên địa bàn tỉnh Bình Dương (trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét vào kỳ họp thường lệ cuối năm 2021); (2) Nghị quyết quy định chế độ hỗ trợ công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn tỉnh Bình Dương (trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét vào kỳ họp thường lệ giữa năm 2021).

Bà Rịa và thị xã Bến Cát². Trên cơ sở kết quả làm việc trực tiếp đối với các địa phương và báo cáo của UBND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh xây dựng báo cáo thẩm tra kết quả giải quyết kiến nghị cử tri phục vụ cho phiên họp giám sát của Thường trực HĐND tỉnh.

- Ban Pháp chế rà soát kết quả giải quyết và xây dựng báo cáo thẩm tra, tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phối hợp Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức giám sát kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, HĐND, đại biểu HĐND tỉnh chuyển đến các cơ quan từ tháng 9/2020 đến tháng 4/2021.

- Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa – Xã hội xây dựng báo cáo thẩm tra các nội dung UBND tỉnh trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

4. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư của công dân

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020, Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và tình hình thực tế trong thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 hiện nay trên địa bàn tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tạm dừng tiếp công dân định kỳ tháng 6/2021 tại trụ sở tiếp công dân tỉnh.

Trong tháng 6/2021, Thường trực HĐND và Ban Pháp chế đã tiếp nhận 15 đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Theo đó, đã chuyển cơ quan có thẩm quyền 05 đơn, hướng dẫn, trả lời 03 đơn, lưu 02 đơn, số còn lại đang xem xét giải quyết.

5. Các hoạt động khác

- Tham mưu Đảng đoàn trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhân sự đề bầu các chức danh HĐND tại kỳ họp thứ nhất – HĐND tỉnh khóa X và số lượng ủy viên các Ban của HĐND tỉnh.

- Các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh là thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh tham dự cuộc họp biểu quyết xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026; dự họp Ban chỉ đạo và Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Hội nghị tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh và Văn phòng chuẩn bị các nội dung và điều kiện chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ nhất – HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo các Ban và lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tham dự các cuộc họp, hội nghị: tham dự các cuộc họp, hội nghị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48/CT-TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Hội nghị toàn quốc về đẩy mạnh giải quyết đầu tư công, phát triển xuất khẩu bền vững và thúc đẩy tăng trưởng năm 2021; Họp UBND định kỳ hàng tháng.

² Theo kế hoạch là tổ chức giám sát tại các huyện, thị, thành phố: Bà Rịa, Bến Cát, Thuận An, Tân Uyên và Thủ Dầu Một, tuy nhiên cho tình hình dịch bệnh nên Đoàn tiến hành giám sát tại UBND huyện Bà Rịa và thị xã Bến Cát

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 7 NĂM 2021

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo các Ban của HĐND, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục tăng cường các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức kỳ họp thứ nhất – HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Hoàn chỉnh hồ sơ trình phê chuẩn nhân sự chủ chốt của HĐND và UBND tỉnh
2. Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2021. Đợt tiếp xúc cử tri diễn ra trong 07 ngày, dự kiến **từ ngày 09/7 đến ngày 16/7/2021.**
3. Chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức kỳ họp lần thứ hai - HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 và tham dự các phiên họp của UBND tỉnh.
4. Các Ban của HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ hai - HĐND tỉnh khóa X.
5. Tiếp công dân định kỳ tháng 7/2021; tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân theo quy định.
6. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị điều kiện tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp.
7. Phát hành kỷ yếu hoạt động HĐND tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động tháng 6 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2021 của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- VPQH, Ban CTĐB, VPCP;
- Tỉnh ủy; Quân khu 7;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị, thành phố;
- Các VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- LĐ Văn phòng;
- Các phòng, CV; App;
- Lưu VT, HC.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
TL. CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Bùi Văn Ra